

**CHIARIMENTI N. 3 AI QUESITI PERVENUTI  
A TUTTO IL 19 NOVEMBRE 2024**

**QUESITO 6 - (comunicazione n. 32997 del 06/11/2024 n. 241850 prot.). Integrazioni (comunicazione n. 33182 del 19/11/2024 n. 251768 prot.)**

**Domanda**

La presente per richiedere il chiarimento dei seguenti quesiti:

-In riferimento al limite di aggiudicazione, si chiede di chiarire se esso si applica o meno a eventuali società tutte facenti parti dello stesso gruppo societario.

**Risposta**

**Si applica il limite di aggiudicazione anche se la partecipazione a lotti diverse di ditte riconducibili allo stesso centro decisionale è consentita ma di tanto, in ogni caso, si terrà conto ai fini dell'aggiudicabilità.**

-In riferimento alla griglia di valutazione dell'offerta tecnica, si chiede di specificare come mai non risultino indicati i punteggi dei sottocriteri per i quali viene indicato soltanto il punteggio massimo, in considerazione della modalità di assegnazione dei punteggi descritta nel disciplinare, secondo il quale verrà assegnato un giudizio sintetico in funzione di ogni sotto-criterio e come previsto dall'art.108 comma 7 <<I documenti di gara oppure, in caso di dialogo competitivo, il bando o il documento descrittivo indicano i singoli criteri di valutazione e la relativa ponderazione, anche prevedendo una forcilla in cui lo scarto tra il minimo e il massimo deve essere adeguato. Per ciascun criterio di valutazione prescelto possono essere previsti sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi.>>

**Risposta**

**Si confermano gli atti di gara**

-Se una ditta chiamata A partecipa in un lotto come ATI e in altri lotti come ditta singola è considerata sempre come stesso concorrente?

**Risposta**

**Si**

-In merito all'articolo 10 del Disciplinare di gara si chiede di voler specificare, in merito all'esclusione nel caso in cui la stazione appaltante accerti la sussistenza di rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara, se tale criterio è valido per il concorrente che partecipa alla gara singola per ogni lotto o per gara che comprende tutti e 4 i lotti.

Ad esempio nel caso in cui la società A partecipante al lotto 1 sia socia della società B che sua volta partecipa a lotto 2, le due società subiscono l'esclusione?

**Risposta**

**Non c'è esclusione ma trova comunque applicazione il limite di lotti aggiudicabili**

-In riferimento al lotto 2, l'elenco del personale riporta la seguente dicitura: Sono stati indicati gli anni di anzianità dalla data di assunzione con Cosmopol Vigilanza srl, ma l'anzianità nel settore nella Vigilanza privata è oltre ventennale in quanto trattasi di personale (dal nr 1 al nr 6) assunto per cambio di appalto e che già prestava servizio nel medesimo appalto.

Essendo assunti da cambio di appalto precedente con tale inquadramento cosa bisogna considerare ai fine della redazione dell'offerta economica? Si invita pertanto a fornire elenco del personale con inquadramento e scatti di anzianità attualmente in vigore da considerare per l'offerta economica ed assorbimento del personale.

**Risposta**

**Si rimanda allo specifico elaborato aggiornato e pubblicato a parte.**

*Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata, custodia-portierato e altri servizi di vigilanza presso gli immobili in uso alla Giunta Regionale della Basilicata siti nei comuni di Potenza, Roma, Matera, Lagonegro, Senise, Villa D'Agri di Marsicovetere, Melfi, Policoro, Complesso Monastico di Santa Maria D'Orsoleo di Sant'Arcangelo e Villa Nitti in Maratea e presso gli uffici di Matera del Consiglio Regionale di Basilicata*  
**CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 19/11/2024**